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АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.11.2023










        № 926

Об утверждении муниципальной программы 
«Молодёжь поселения 2024 – 2028 г.г.»
В соответствии с Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета Колпашевского городского поселения от 30 ноября 2018 года № 35 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Колпашевское городское поселение» до 2025 года», постановлением Администрации Колпашевского городского поселения от 21 сентября 2011 года № 294 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Колпашевское городское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Молодёжь поселения на период 2024 – 2028 г.г.» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения и на сайте органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Колпашевского городского поселения Чукова А.А.

И.о. Главы Колпашевского
городского поселения








А.А.Чуков
Ю.Ю.Михайлов
5 29 68
Приложение 
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации Колпашевского городского поселения
от 24.11.2023 № 926
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Молодёжь поселения
на период 2024 – 2028 г.г»
г. Колпашево

2023 г.

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	Молодёжь поселения на период 2024 – 2028 г.г

	Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжение Администрации Колпашевского городского поселения от 15.09.2023 № 388 «О принятии решения по подготовке муниципальной программы «Молодёжь поселения на период 2024 – 2028 г.г.» 

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Колпашевского городского поселения

	Разработчик муниципальной программы
	Муниципальное казённое учреждение «Городской молодёжный центр»

	Куратор муниципальной программы
	Первый заместитель Главы Колпашевского городского поселения 

	Исполнители муниципальной программы
	Муниципальное казённое учреждение «Городской молодёжный центр»;

-организации – подрядчики

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024 — 2028 года

	Цель муниципальной программы
	Организация и проведение массовых молодёжных мероприятий, обеспечение функционирования молодёжных клубов

	Основные задачи программы
	1.Организация и проведение массовых молодёжных мероприятий.

2. Организация молодёжных мероприятий, обеспечение функционирования молодёжных клубов.

	Объёмы и источники финансирования муниципальной программы
	Объёмы и источники финансирования в тысячах рублях, в том числе по годам:

	По источникам финансирования, тыс.руб.
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	Всего:

	Всего:
	14 113,1
	14 113,1
	14 113,1
	14 113,1
	14 113,1
	70 565,5

	Федеральный бюджет 
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Областной бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Местный бюджет
	14 113,1
	14 113,1
	14 113,1
	14 113,1
	14 113,1
	70 565,5

	Внебюджетные источники 
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы
	1. Увеличение охвата молодёжи мероприятиями социальной, добровольческой и гражданско-патриотической направленности.
2. Развитие личности, ее способностей формирования и удовлетворения социально значимых интересов и потребностей, а также самореализация, социальной практики и общественно полезной деятельности, через систему творческих, спортивных, и трудовых объединений, кружков, клубов, секций, студий, в том числе на основе взаимодействия с другими организациями, участвующими в реализации молодёжной политики.
3. Появление у участников осознанного выбора дальнейшего успешного самообразования.
4. Участия молодёжи в процессах преобразования социальной среды, разработки и реализации социальных проектов и программ.

	Система организации управления и контроля за исполнением муниципальной программы
	Первый заместитель Главы Колпашевского городского поселения.

Управление и контроль осуществляется главным специалистом по вопросам молодёжной политики и спорта Администрации Колпашевского городского поселения


1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ
Молодёжь – это социально-уязвимая группа населения, которая проходит стадию взросления, усваивая знания, перенимая социальные ценности, необходимые для того, чтобы стать полноценным и полноправным членом общества. Наряду с этим, молодёжь является стратегическим ресурсом, который способствует дальнейшему развитию страны, региона и отдельного поселения. 

В течение календарного года МКУ «ГМЦ» организует и проводит мероприятия для молодёжи по различным направлениям: ЗОЖ, мероприятия патриотической направленности, культурно-досуговые мероприятия, просветительские, мероприятия направленные на выявление и развития потенциала молодёжи, профилактические мероприятия, развитие волонтёрской деятельности.

С целью реализации данных мероприятий, на базе МКУ «ГМЦ» осуществляют деятельность 4 молодёжных клуба различной направленности. 

Для достижения поставленной цели данная Программа позволит реализовать:
1) проведение культурно- массовых мероприятий, акций;
2) привлечение населения к участию в культурно-массовых молодёжных мероприятиях;
3) обеспечение регулярного посещения населением клубов секций городского молодёжного центра, организация досуга населения,
4) развитие волонтёрской деятельности.
Настоящая Программа разработана для решения задач по привлечение населения к участию в культурно-массовых молодёжных мероприятиях. обеспечение регулярного посещения населением клубов секций городского молодёжного центра 

Особенностью Программы - является реализация потенциала молодёжи, её активное участие в жизни общества, социализация и самореализация молодёжи, пропаганда здорового образа жизни и укрепление патриотизма в молодёжной среде. её целевая социальная направленность – удовлетворения общественных потребностей в сохранении и развитии традиционной народной культуры, поддержки художественного любительского творчества, другой самодеятельной творческой инициативы и социальной активности населения, организации его досуга и отдыха с учетом потребностей и интересов. 

Решение обозначенных выше задач возможно с помощью принятия муниципальной программы «Молодёжь поселения 2024 – 2028 г.г.».

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Цели программы
2.1. Целью Программы является организация и проведение массовых молодёжных мероприятий, обеспечение функционирования молодёжных клубов для развития благоприятных условий, успешной социализации и эффективной самореализации, конкурентоспособности молодёжи поселения. 

Показателями конечного результата данной цели являются:

- увеличение доли людей, участвующих в массовых мероприятиях творческой, гражданско-патриотической направленности, от общего числа населения;  
- увеличение числа людей, регулярно посещающих клубы и секции МКУ «ГМЦ» от общего числа населения.
2.2. Достижение цели планируется осуществить через реализацию основных задач:

2.2.1. Организация и проведение массовых молодёжных мероприятий.
2.2.2. Организация молодёжных мероприятий, обеспечение функционирования молодёжных клубов.

2.3. Мероприятия по решение задач Программы:
2.3.1. Мероприятия по формированию и укреплению духовно-нравственных ценностей и гражданской культуры населения, развитию потенциала социально-значимой активности молодёжи поселения и его включение в процессы государственного и общественного роста,
     - содействие в привлечении талантливой молодежи в процессы развития поселения посредством самореализации своих способностей через участие в программных мероприятиях.
2.3.2. Мероприятия по поддержанию инициативы молодёжных организаций и объединений, вовлечение молодёжи в занятие творческой деятельности, проведение кубков главы и открытых турниров по разным видам спорта, организация и проведение недели добра, акции «экологический десант».
В результате реализации Программы планируется достичь следующих результатов:
	№
п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значения целевых индикаторов (показателей)

	
	
	
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.

	1.
	 Доля участников массовых молодёжных мероприятий
	% от общей численности населения
	26,4
	26,4
	26,5
	26,5
	26,6

	2.
	 Доля молодёжи регулярно посещающих клубы секции
	% от общей численности населения
	0,47
	0,47
	0,48
	0,48
	0,49


3. СРОКИ и ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Сроки реализации Программы - 2024 – 2028 г.г. 

Этапы реализации Программы не предусмотрены: программные мероприятия выполняются ежегодно в течение срока действия Программы на основании ежегодно утверждаемого календарного плана проведения официальных массовых мероприятий на территории Колпашевского городского поселения.
4. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Система программных мероприятий и структура Программы определяется её задачами. Программные мероприятия ежегодно будут уточняться при формировании годовых планов и составлении бюджетных заявок

Система программных мероприятий
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Сроки реализации\
год
	Объём и источники финансирования 
(тыс. руб.)
	Показатель оценки выполнения мероприятия

	
	
	
	
	Всего
	Сред
ства федера
льного бюдже
та
	Сред
ства областно
го бюджета
	Средства местного бюджета
	Внебюджетные средства
	Наименование показателя
	Значение

	1
	2
	3
	4
	5
	
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Задачи..  
1. Организация и проведение массовых молодёжных мероприятий.

	Муниципальное казённое учреждение «Городской молодёжный центр».

	2024
	182,4

	0,000
	0,000
	182,4
	0,000

	Количество зрителей и участников  
	Не менее 7500 чел. (ежегодно) 

	
	
	
	2025

	182,4
	0,000
	0,000
	182,4
	0,000
	
	

	
	
	
	2026

	182,4
	0,000
	0,000
	182,4
	0,000
	
	

	
	
	
	2027

	182,4
	0,000
	0,000
	182,4
	0,000
	
	

	
	
	
	2028 

	182,4
	0,000
	0,000
	182,4
	0,000
	
	

	
	2. Организация молодёжных мероприятий, обеспечение функционирования молодёжных клубов.
	
	2024

	13930,7
	0,000
	0,000
	13930,7
	0,000
	Количество человек посещающих молодёжные клубы  
	Не менее
125 чел.
(ежегодно)

	
	
	
	2025

	13930,7
	0,000
	0,000
	13930,7
	0,000
	
	

	
	
	
	2026

	13930,7
	0,000
	0,000
	13930,7
	0,000
	
	

	
	
	
	2027

	13930,7
	0,000
	0,000
	13930,7
	0,000
	
	

	
	
	
	2028

	13930,7
	0,000
	0,000
	13930,7
	0,000
	
	

	ИТОГО
	70 565,5
	
	
	70 565,5
	
	
	


5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Общее руководство реализацией муниципальной программы и контроль ее исполнения осуществляет первый заместитель Главы Колпашевского городского поселения
Управление муниципальной программой организует ответственный исполнитель – Муниципальное казённое учреждение «Городской молодёжный центр» 
Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем ежегодно, в соответствии с требованиями, установленными Порядком.
Формирование отчётности осуществляется по итогам отчетного года и по итогам реализации муниципальной программы в соответствии с Порядком.
Внесение изменений в муниципальную программу в течение финансового года осуществляется в порядке и сроки, установленные Порядком.
Внесение изменений в муниципальную программу, досрочное прекращение муниципальной программы осуществляется путём принятия соответствующего постановления Администрации Колпашевского городского поселения.
Не допускается внесение изменений в муниципальную программу в части снижения значений показателей целей, задач и основных мероприятий муниципальной программы на очередной год и плановый период за исключением случаев, установленным Порядком. 
Не допускается внесение изменений в муниципальную программу в части корректировки показателей, мероприятий, объёмов финансирования за отчётный год после окончания финансового года, за исключением случаев, установленных Порядком.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии с порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Колпашевское городское поселение» утвержденным постановлением Администрации Колпашевского городского поселения от 21.09.2011 № 294 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, их формирование и реализация в муниципальном образовании «Колпашевское городское поселение»
6. СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ОТРАЖАЮЩИХ ОЖИДАЕМЫЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ЭФФЕКТ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
В результате реализации Программы на территории поселения будет обеспечено сохранение и увеличение числа молодёжи Колпашевского городского поселения, привлечённой к проведению массовых мероприятий, увеличение числа молодёжи Колпашевского городского поселения, регулярно посещающей молодёжные клубы.
Выполнение Программы и её экономических показателей обеспечивается при выполнении каждым участвующим в ней субъектом финансовых обязательств в приведённых объёмах.

